



Foredraget kommer til at handle lidt om de slesvigske krige som baggrund for foredragets hovedemne, nemlig, hvordan krigene påvirkede befolkningen i Kongeriget.

Foredraget tager udgangspunkt i, hvad der skete nord for Kongeåen under de slesvigske krige, da dette er et underbelyst emne i forhold til, hvad der skete syd for Kongeåen. HUSK Tilmelding til HShaderslev@gmail.com senest søndag den 16. februar.

Det er ganske vist – historien i avisen

Foredrag ved Lennart Madsen, museumsinspektør, Arkæologi Haderslev, i samarbejde med Lokalhistorisk forening for Vojens området.

I forbindelse med Haderslevs 700-års jubilæum blev der i en periode på fem år i en ugentlig artikel i JydskeVestkysten fortalt om historiske begivenheder i Haderslev.

Nogle af disse artikler, skrevet af Lennart S. Madsen, blev i 1999 samlet i en bog med titlen ”Historien i avisen”. Her 25 år efter fortjener nogle af disse artikler og de beskrevne begivenheder at blive genopfrisket. Forfatteren til bogen, Lennart S. Madsen, vil åbne op for den historiske godtepose og knytte ord på nogle af artiklerne og deres baggrund. Det sker i Vojens Lokalhistoriske Arkivs lokaler, Danmarks-gade 16, Vojens, **onsdag den 19. marts kl. 19** med tilmelding til HShaderslev@gmail.com senest søndag den 16. marts.

Information fra Historisk Samfund

Der er flere kanaler til information om Historisk Samfunds aktiviteter.

Kernen er **vores hjemmeside** www.hssdj.dk. Den er altid opdateret – så besøg hjemmesiden, hvis du mangler aktuel info.

Hertil kommer **vores indstik** som det, du sidder med nu. Det følger med månedsskriftet og kan ikke være dagsaktuel som hjemmesiden.

Vi udsender derfor også **e-nyhedsbreve** – om ”nye” nyheder og med remindere om arrangementet, der er annonceret på anden vis. Er du ikke på mailinglisten, kan du tilmelde dig via hjemmesiden hssdj.dk/tilmelding-til-nyhedsbrev

Endelig kan du også tilmelde dig vores **Facebook**-side.

Fra næste år får du bedre og flottere månedsskrifter

- Rene Rasmussen, ansvarshavende redaktør Af Sønderjysk Månedsskrift, hvorfor vil redaktionen fra næste år lave seks i stedet for otte numre af månedsskriftet?

-Det er dyrt at producere månedsskrifter, og især er udgifter til distribution stærkt stigende. Vi vil hellere bruge pengene på indhold end på forsendelse. Så for ikke at skulle forhøje kontingentet synes vi, det er bedre at lave seks i stedet for otte numre. Altså besparelser på tryk og distribution, der ikke går ud over indholdet.

Men læserne får vel mindre stof, når månedsskriftet kun udkommer seks gange?

Nej. Det ny månedsskrift bliver på flere sider i et større format. I stedet for otte månedsskrifter på hver 40 sider forventer vi at udsende seks på hver 52 sider.

Er det den eneste ændring?

Formatet bliver en smule større, hvilket giver bedre plads til, at billeder kan præsenteres. I dag er det en udfordring at bringe billeder i bredformat og få spændende detaljer med. Det nye format skulle gerne give plads til et flottere layout.

Læserne får altså samme stofmængde, men det præsenteres bedre. Vi vil også bringe flere korte, underholdende artikler og mere aktuelt stof. Vi tør godt love bedre og flottere månedsskrifter.

Tror du, ændringen vil betyde nye læsevaner?

Mange læser ikke straks hele månedsskriftet, men deler læseoplevelserne ud over flere dage eller uger. Det vil måske blive endnu mere almindeligt, når der er flere sider i de nye månedsskrifter. Det betyder ikke, at artiklerne bliver længere. Tværtimod!

Vi vil bestræbe os på at lave et mere varieret månedsskrift med en blanding af de velkendte artikler på 6-10 sider og kortere artikler på måske et enkelt opslag, altså to sider. Læserne skulle gerne få en flottere, mere underholdende, oplysende og interessant oplevelse.



Kontingentet for 2025

Det koster for 2025 uændret 350 kr. at være medlem af Historisk Samfund for Sønderjylland. Kontingentet betales som vanligt ved årsskiftet.

Halvdelen af vores medlemmer får sammen med nærværende indstik kontingentopkrævning i form af en faktura med et indbetalingskort. Sidste frist for betaling er ultimo december. Benyt de betalingsoplysninger, der er anført i rammen nederst på fakturaen. Så kan vi også identificere betalingen. Og betal meget gerne til tiden. Ingen af os bryder sig om rykkere.

Den anden halvdel af vores medlemmer har meldt betalingen til Betalingsservice og vil blive adviseret via den Betalingsservice-oversigt, der udsendes omkring 1. december. Denne betalingsløsning er en praktisk fordel for både dig som medlem og for foreningen.

Du kan let tilmelde dig Betalingsservice-ordningen med henblik på fremtidige kontingentbetalinger. Men bemærk, at den foreliggende regning skal betales via indbetalingskortet. Når du betaler, får du i netbanken anvisning på, hvordan du tilmeldes Betalingsservice.

Vi glæder os til at fortsætte fællesskabet med jer i Historisk Samfund for Sønderjylland i 2025.

Månedsskriftets indhold gennem 100 år bliver nu lettere tilgængeligt

I forbindelse med Sønderjysk Månedsskrifts 100-års jubilæum har bibliotekar Hanne Næsborg-Andersen udarbejdet en samlet og systematisk fortegnelse over artikler og anmeldelser i månedsskriftet i årene 1995-2024 inklusiv forfatterregister. Den viderefører en tidligere indholdsfortegnelse for årene 1924-1994. Begge indholdsfortegnelser kan, så længe oplag haves, afhentes gratis på foreningens kontor. De kan også rekvireres gratis via hjemmesiden eller pr. mail til foreningens kontor. Ved forsendelse beregnes porto.

Adel og borge på Als og Sundeved i middelalderen

Sønderborg kreds inviterer i samarbejde med Historisk Samfund for Als og Sundeved til foredrag med Lennart S. Madsen **onsdag den 27. november kl. 19.30** i Sognegården ved Christianskirken i Sønderborg. Foredraget vil med udgangspunkt i to sønderjyske adelsfamilier præsentere en række af voldsteder, der udgør rester af deres boliger og beskrive herremandsstandens udvikling på Als og Sundeved.



De gjorde en forskel - og blev ”Det røde Hjørne”

Sønderborg kreds inviterer til foredrag ved forfatter og journalist Poul-Erik Thomsen i Sognegården, Christianskirken, Ringgade 98A, Sønderborg **tirsdag den 10. december kl. 19.00**.

Foredraget har udgangspunkt i hans bog ”De gjorde en forskel” om politik og politikere i Sønderjylland siden 1920 med vægt på dem, der i og omkring Sønderborg skabte ”Det røde Hjørne”. En af dem satte en norm for sønderjyske medlemmer af Folketinget, som er gældende den dag i dag.

Sønderjyske Årbøger 2024

Vi erindrer om, at årbog 2024 udsendes omkring 10. december. Hold øje med postkassen.

Vi minder om – og henviser til mere på hjemmesiden

Foredraget ved Tønder Kommunes kulturprismodtager Lis Mikkelsen, Toftlund **tirsdag den 12. november kl. 19** på Klægager, Østerende 13 i Bredebro. Foredraget handler om Helene Hansen og hendes døtre.

Hans Schulz Hansens foredrag om *Domænegårde i Sønderjylland før og efter 1920* på Rigsarkivet i Aabenraa **torsdag den 28. november kl. 15**.

Carsten Porsgrun Rasmussens foredrag på Gram gård **onsdag den 4. december kl. 19** om feltherren Hans Schack. Tilmelding senest søndag den 1. december.

Helaftensforelæsningsen hos Folkeuniversitetet i Aarhus **onsdag den 11. december kl. 17.15**, hvor Carsten Porskrog Rasmussen og Hans Schulz Hansen med udgangspunkt i bogen *Sønderjylland – en særlig historie* fortæller om Sønderjyllands helt egen, særlige historie, der adskiller sig fra resten af Danmarks.

Værd at køre efter i første kvartal 2025

Mariann Kristensen holder foredrag om Bitten Clausen – dronningen af Als – **onsdag den 29. januar kl. 19** på Månen, Bispebroen 3 i Haderslev.

De slesvigske krige nord for Kongeåen

Mikael Holdgaard Nielsen, kulturforvaltningsinspektør, Fredericia museum, holder foredrag **onsdag den 19. februar kl. 19** på Skamlingsbanken, Skamlingsvejen 123, Sjølund.

